
1

广东金海润生物科技有限公司家禽屠宰生

产线项目环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：广东金海润生物科技有限公司

编制单位：湛江清合环境科技发展有限公司

编制日期：二〇二五年十月



2

目录

1 概述 ............................................................................................................................................... 1

1.1项目由来 ..........................................................................................................................................1
[...]
人员自行撤离到上风口处，当班班长应组织本班人员有秩序地疏散，疏散顺序从最

危险地段人员先开始，相互兼顾照应，并根据风向指明集合地点。人员在安全地点集合

后，由当班班组长负责清点本班人数，班长清点人数后，向值班长报告人员情况。发现

缺员，应报告所缺员工的姓名和事故前所处位置等。

（2）非事故现场人员紧急疏散

由事故单位负责报警，发出撤离命令；接到命令后，当班负责人组织疏散；人员接

到通知后，自行撤离到上风口处。疏散顺序从最危险地段人员开始，相互照应，并根据

风向指明集合地点。人员在安全地点集合后，负责人清点人数后，向事故部门负责人或

值班长报告人员情况。发现缺员，应报告所缺人员的姓名和事故前所处位置等。

（3）抢救人员在撤离前、撤离后的报告

负责抢险和救护的人员在接到指挥部通知后，立即带上救护和防护装备赶赴现场，

等候调令，听从指挥。由队长(或者组长)分工，分批进入事发点进行抢险或救护。在进

入事故点前，队长必须向指挥部报告每批参加抢修（或救护）人员数量和名单并登记。

抢修(或救护)队完成任务后，队长向指挥部报告任务执行情况以及抢险（或救护）



238

人员安全状况，申请下达撤离命令，指挥部根据事故控制情况，必须做出撤离或继续抢

险（或救护）的决定，向抢险（或救护）队下达命令。队长若接到撤离命令后，带领抢

险（或救护人员）撤离事故点至安全地带，清点人员，向指挥部报告。

（4）周边区域的单位、社区人员疏散的方式、方法

当事故危及周边单位、村庄时，由指挥部人员向政府及周边单位发送书面警报。事

态严重紧急时，通过指挥部直接联系政府及周边单位负责人，由总指挥部亲自向政府或

负责人发布消息，提出要求组织撤离疏散或者请求援助。在发布消息时，必须发布事态

的缓急程度，提出撤离的具体方法和方式。撤离方式有步行和车辆运输两种。撤离方法

中应明确应采取的预防措施、注意事项、撤离方向和撤离距离。撤离必须是有组织性的。

（5）企业建立的应急预案必须与坡头区人民政府应急预案相衔接

按照“企业自救、属地为主”的原则，一旦发生环境污染事件，企业可立即实行自救，

采取一切措施控制事态发展，减少人员伤亡和财产损失，防止事态进一步扩大；同时及

时上报湛江市坡头区人民政府、湛江市生态环境局坡头分局、湛江市坡头区应急指挥中

心、湛江市坡头区应急管理局等相关单位，超出本企业应急处理能力时，将启动上一级

预案，由地方政府部门动用社会应急救援力量，实行分级管理、分级响应和联动，充分

发挥地方政府职能作用和各部门的专业优势，加强各部门的协同和合作，提高快速反应

能力。必要时召集专家组进行分析、评估，提出处置建议，根据要求派遣人员赶赴现场

进行抢险救助、医疗救护、卫生防疫、交通管制、现场监控、人员疏散、安全防护、社

会动员等应急工作，并组成现场应急指挥部，指挥、协调应急行动。

为及时了解和掌握建设改扩建项目在发生事故后主要的大气和水污染物对周边环

境的影响状况，掌握其扩散运移以及分布规律，事故发生后，要尽快组织有资质的环境

监测部门对事故现场及周围环境进行监测，对环境中的污染物质及时采样监测，以迅速

了解事故性质、掌握危险类型、污染物浓度、危害程度、危害人数，从而为抢险、救援

及防护防爆防扩散控制措施提供科学依据。

事故抢险、救援、现场清理完成后要将事故原因、救援处理过程、监测结果等情况

编辑成册建立档案并视情况向当地政府主管部门、应急管理、公安、消防、交通、卫生、

生态环境等部门汇报，并根据实践经验，组织专业部门对应急预案进行评估，并及时修

订应急预案。

8、技术保障措施



239

（1）环保技术人员要求

配备专业环保技术人员，技术人员必须熟知有关专业知识、熟知这些物料特性和防

范措施。

（2）消防及火灾报警系统

1）消防给水系统

改扩建项目厂区的给水全部来自市政供水管网，消防给水系统采用高压制，在生产

车间内部设置满足数量的地上式消防栓。

2）火灾报警系统

在生产车间内设置足够的手提式及干粉式灭火器，在电房设置手提式二氧化碳灭火

器，便于迅速应急使用。

为减少火灾的持续时间和危害程度，建设单位应在生产车间内设置火灾自动报警系

统。公司内设立“119”火灾报警专线电话。

9、事故风险管理

为减少或避免事故发生，消除事故隐患，建设单位还应加强风险管理，制定事故风

险管理措施：

（1）强化安全、消防和环保管理，建立管理机构，制订各项管理制度，加强日常

监督检查。

（2）强化管理，提高操作人员业务素质也是重要的降低风险的措施之一。主要做

到以下三个方面：

1）设置安全生产管理机构或配备专职安全生产管理人员。

2）建立健全各岗位安全生产责任制、安全操作规程及其他各项规章制度，并严格

遵守、执行。

3）定期或不定期对从业人员进行专业技术培训、安全教育培训等。

10、突发环境应急预案要求

根据《突发事件应急预案管理办法》《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管

理办法（试行）》，本次建设完成后，需编制企业环境应急预案文件，向企业所在地县

级生态环境主管部门备案。建设单位须认真落实企业环境应急预案相关工作，本报告不

再详细介绍该部分相关的内容。

风险事故应急预案的基本要求包括：科学性、实用性和权威性。风险事故的应急救



240

援工作是一项科学性很强的工作，必须开展科学分析和论证，制定严密、统一、完整的

应急预案；应急预案应符合改扩建项目的客观情况，具有实用、简单、易掌握等特性，

便于实施；对事故处置过程中职责、权限、任务、工作标准、奖励与处罚等做出明确规

定，使之成为企业的一项制度，确保其权威性。

应急预案的主要内容包括预案适用范围、环境事件分类与分级、组织机构与职责、

监控和预警、应急和预警、应急响应、应急保障、善后处置、预案管理和演练等内容。

5.2.7.5分析结论

改扩建项目环境风险潜势为Ⅰ，环境风险等级低于三级，建设单位应做好各项风险

的预防和应急措施，可将其影响范围和程度控制在较小程度之内。同时，改扩建项目必

须落实防渗漏措施以及应急措施，以免造成地下水环境和土壤的污染。因此，当发生风

险事故启动应急预案并采取相应措施，可以把事故的危害程度降低到最低程度，环境风

险水平可以接受。



241

6环境保护措施及可行性分析

6.1 废水污染防治措施及其经济技术可行性分析

改扩建项目产生的综合废水经自建污水处理系统处理达到《肉类加工工业水

污染物排放标准》（GB 13457-92）表 3禽类加工标准值与畜类屠宰加工标准值

三级、广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）表 4第二时段三级标准

以及官渡工业园污水处理厂进水水质要求的最严值后，经市政污水管网进入官渡

工业园污水处理厂处理。

6.1.1项目废水来源及特点

（1）废水来源

改扩建项目产生的综合废水主要为生活污水及生产废水，有生活污水、生产

废水（含待宰车间清洗、屠宰车间清洗、宰前淋洗、宰杀沥血、烫毛、脱毛、浸

蜡、分割、预冷等清洗废水）、道路冲洗废水、废气治理设施废水（喷淋废水）、

锅炉废水（含软水制备浓水）、屠宰工具废水、运输车辆冲洗废水等。

（2）废水水量

根据上文分析，本项目综合废水产生量约 610.05m3/d（201315.78m3/a）。

（3）废水组成特点

本项目所排生产废水具有如下几个特点：

1)污水中的污染物以悬浮物、有机物和油脂为主，污染物浓度高，可生化性

好，适宜采用生物处理方法。

2)水质水量的波动性很大，正常生产时，排出的污水浓度高，水量大，其它

时间排放污水的浓度和水量都要小些。要使生物处理设施正常运转，必须做好水

质水量的调节。

3)污水中含有大量毛、内脏、碎肉等固体杂质，这类物质内很难或不能被

生化处理分解，并且会影响污水处理设施正常运行，因此，须做好前处理工作。



242

6.1.2项目废水拟采取的治理措施

改扩建项目拟建污水处理工艺为“格栅隔油沉渣池+调节池+气浮+综合池+

水解酸化池+接触氧化池+沉淀池+MBR膜滤池+紫外消毒”，设计处理规模达到

700m3/d，污水处理站处理工艺流程详见图。

图 6.1-1 污水处理站处理工艺流程图



243

工艺流程说明：

（1）预处理

废水中含有较大的肉屑、内脏杂物、未消化的饲料和粪便等污染物，先经过

格栅隔油等设施去除废水中的悬浮物，以减轻后续设备的工作负荷；

（2）调节池

由于排水的周期性与水质的不均匀性，来自各时的水质、水量均不一样，一

般高峰流量为平均处理量的 2～8倍，废水 CODcr、BOD5、SS和氨氮浓度高、

水质水量波动大，后续处理工艺受水质水量冲击影响较大的为生化工艺，故设置

调节池为保证后续处理设施的正常运行和达到设计的出水水质。

（3）气浮

调节后的污水还含有一定量的油脂及小颗粒的悬浮物，为减轻后续生化处

理系统的负荷，保证生化处理系统的运行，需通过气浮装置来去除废水中的这

部分油脂及悬浮物，再用泵提升至气浮机，泵前加入添加碱、PAC、PAM等药

剂，废水通过絮凝反应可以将废水中的悬浮物凝聚成大颗粒固体，在气浮机产

生的微小气泡的作用下，悬浮颗粒、气泡、水形成了密度小于水的固-液-气的

体系，在水流的推进作用下，刮泥机沿液面运动，将悬浮物推入污泥排放管道

至污泥池，清水由下部调节板溢流出水，经管道进入综合水池。

(4)综合池

综合池设计提升泵将气浮装置溢流出水抽至水解酸化池。

（5）水解酸化池

本项目采用的厌氧技术为水解酸化技术，将污水进一步混合，充分利用池

内高效生物弹性填料作为细菌载体，靠兼氧微生物将污水中难溶解有机物转化

为可溶解性有机物，将大分子有机物水解成小分子有机物，以利于后道 O级生

物处理池进一步氧化分解。

（6）接触氧化池

该池为本污水处理的核心部分，分三段，前段在较高的有机负荷下，通过附

着于填料上的大量不同种属的微生物群落共同参与下的生化降解和吸附作用，去

除污水中的各种有机物质，使污水中的有机物含量大幅度降低；后续部分在有机

负荷较低的情况下，通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件下降解污水中的氨氮，



244

同时也使污水中的 CODCr值降低到更低的水平，使污水得以净化。

（7）沉淀池+MBR膜池

沉淀池和MBR膜池一体化设计，经接触氧化池处理后的废水先进行沉淀，

然后再沉淀出口设置MBR膜池处理。

MBR膜池是将常规生物处理技术与膜技术相结合的一种新型废水处理技术。

其基本原理是将废水通过生物反应器进行生物降解，再通过微孔膜过滤器进行分

离。MBR 膜池的主要组成部分包括生物反应器、膜分离器、曝气系统和污泥回

流系统。

在 MBR 膜池中，污水首先进入生物反应器，通过厌氧和好氧的生物反应

作用，将废水中的有机物分解为无机物。随着微生物群落的发展，废水中的有机

物逐渐降解，经过生物氧化反应后，化学需氧量(CODCr)和生化需氧量(BOD)等

指标降低。处理后的污水进入膜分离器，膜分离器采用微孔膜作为过滤器，其孔

径 0.1 微米下，能够有效地过滤污水中的悬浮物、胶体和细菌等微生物颗粒，从

而达到固液分离的目的。膜分离器将过滤出的清水和未过滤的污泥分离，清水由

管道排出，而污泥则被回流至水解酸化池、接触氧化池后补充活性污泥中，起到

增强污泥活性和保持生物反应器中的污泥浓度平衡的作用。

（8）清水池

经MBR膜池处理后的废水进入清水池，再进入消毒池。

（9）消毒池

消毒池内设紫外消毒装置和导流板，经紫外消毒处理达标后的清水外排入污

水管网后排入官渡工业园污水处理厂进行深度处理。

6.1.3废水处理措施可行性分析

（1）处理工艺可行性

根据《屠宰及肉类加工业污染防治可行技术指南》（HJ1285-2023）表 1屠

宰废水污染防治可行技术中禽类屠宰可行技术 4“①预处理技术(格栅+隔油沉淀+

气浮)+②厌氧技术(水解酸化或 UASB)+③好氧技术(常规活性污泥法或生物接

触氧化)+④深度处理技术(膜分离+消毒)。

本项目污水处理站预处理采用预处理技术(格栅+隔油沉淀+气浮)、厌氧技术

为水解酸化、好氧技术为生物接触氧化、深度处理技术为MBR膜分离+消毒，



245

均属于《屠宰及肉类加工业污染防治可行技术指南》（HJ1285-2023）中的污染

防治可行技术。

污水处理站处理工艺处理效率参照《屠宰及肉类加工业污染防治可行技术指

南》（HJ1285-2023），则污水处理站的设计去除效率如表 6.1-1所示：

根据表 6.1-1分析，项目废水排放能满足《肉类加工工业水污染物排放标准》

（GB 13457-92）表 3畜类屠宰加工标准值三级、广东省《水污染物排放限值》

（DB 44/26-2001）表 4第二时段三级标准以及官渡工业园污水处理厂进水水质

要求的最严值要求。

（2）处理能力可行性

本项目综合废水产生量约 610.05m3/d（201315.78m3/a），厂区污水处理站设

计处理规模为 700m³/d，设计的处理能力可满足厂区废水处理量要求。

（3）污水处理工艺经济可行性分析

项目污水处理站运行过程中，主要运行费用包括电费、药剂费、人工费、污

泥处理费及折旧费，估算出每吨废水处理成本在可接受范围，污水处理站建设及

配套管道布设的总投资约 100万元，从一次性投资和运行维护人力、物力、资金

等方面分析，结合建设单位经济实力，本次评价认为项目废水处理措施的经济技

术可行。

综上所述，项目废水采用的污水处理措施是可行的。



246

表 6.1-1 项目污水处理站进出水质情况表

项目 类型 指标 废水量 CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 动植物油

综合

废水

产生情况
产生浓度 mg/L / 1996.43 998.39 998.5 149.77 7.31 160.63 199.61

产生量 t/a 201315.78 401.9 200.99 201.01 30.15 1.47 32.34 40.18

处理效率 % / 75.00 75.00 75.00 83.33 58.96 37.89 75.00

排放情况
排放浓度 mg/L / 499.11 249.6 249.63 24.96 3 99.77 49.9

排放量 t/a 201315.78 100.48 50.25 50.25 5.03 0.6 20.09 10.05

执行标准

排放限值 mg/L / 500 300 250 25 3 100 50

排放总量限值

t/a（以活屠重

计）

400500 200.25 100.13 120.15 / / / /



247

6.2废气污染防治措施及其经济技术可行性分析

6.2.1项目废气产排情况

项目生产过程中产生的污染物主要为卸车过程恶臭、屠宰（含待宰）恶臭废气、

污水处理臭气、燃天然气的锅炉废气、运输车辆尾气。

6.2.2废气治理措施及可行性分析

6.2.2.1有组织废气治理措施

本项目有组织废气污染物主要分为三类，一为屠宰车间非清洁区与污水处理站产

生的恶臭气体，第二类为燃气锅炉尾气。

（1）废气处理工艺项目

项目废气处理工艺详见下图。

图 6.2-1 项目有组织废气处理工艺

屠宰车间非清洁区主要产生恶臭区域采用废气密闭负压收集处置、污水处理站产

生恶臭经加盖密闭收集后经生物滤池处理后由 15米高的 DA001排气筒高空排放；燃

气锅炉自带低氮燃烧器，燃烧废气经管道密闭收集后由 24米高的DA002排气筒排放。

屠宰车间 负压密闭收集

生物滤池 DA001

污水处理站 负压密闭收集

燃气锅炉 管道密闭收集 DA002



248

（2）恶臭气体治理可行性分析

1）恶臭处理措施比较

目前，国内恶臭处理方法主要有氧化法、吸附法、化学氧化法、生物法、低压汞灯分解法等（摘自《恶臭污染控制技术新进展》，

吴春秀等，天津建设科技，2006年第五期）。各处理工艺的优缺点比较见下表。

表 6.2-1 臭气处理工艺方案比选一览表

处理工艺 UV紫外光催化氧化 低温等离子 活性炭吸附 生物除臭 碱液喷淋

原理

采用高能 UV灯，将恶

臭、有机废气裂解、氧

化，改变物质结构，将

高污染物，裂解分解为

低分子无害物质，如二

氧化碳和水

利用高压电极发射离

子和电子，破坏恶臭

分钟结构，轰击废气

分子，从而裂解分子，

达到净化目的

利用活性炭内部孔

隙大，有巨大的表

面积，来吸附通过

活性炭的恶臭分子

和有机废气

利用微生物把溶解于水中的

恶臭物质吸收于微生物自身

体内，通过微生物的代谢活动

使恶臭物质降解的一种过程，

从根本上降解分解时产生恶

臭气体的物质

含酸恶臭废气由风管引入净化塔，经

过填料层，废气与氢氧化钠吸收液进

行气液两相充分接触吸收中和反应，

达到净化目的。吸收液在塔底经水泵

增压后在塔顶喷淋而下，最后回流至

塔底循环使用

效率
低浓度大风量的废气、

脱臭净化效果高达
80-90%

低浓度大风量的废

气、脱臭净化效果
60-90%

低初期净化效率达

60%，需定期更换

气体分布均匀，臭气的去除率

一般达到 85%以上

对恶臭含酸废气净化效率较高，净化

效果高达 90-95%

使用寿命
UV灯管寿命短，需定期

更换

废气浓度、湿度低时，

可长期工作

活性炭定期更换，

且固废需专业处理

以恶臭成分作为生物体内的

能源，只要使微生物与恶臭成

分相接触，完成氧化和分解过

程，无需投加额外的化学品

需定期更换喷淋液，废液可送至污水

处理站处理

运行费用
无需维护，通电即可工

作

一次性投入大，安全

性低，容易爆炸
维护费用高 容易操作、运行费用低廉 设备投资费用一般，运行费用一般